经核查，发行人律师江苏世纪同仁律师事务所认为：

江苏通用科技股份有限公司向特定对象发行 A 股股票   上市公告书

21

“发行人本次发行已取得了必要的批准和授权，该等批准和授权合法、有效；

本次发行所涉及的《认购邀请书》《申购报价单》《认购合同》《缴款通知书》

等法律文件合法、有效；发行过程及认购对象符合《管理办法》《发行与承销办

法》《实施细则》等法律、法规、规章制度和规范性文件的有关规定以及发行人

股东大会关于本次发行的相关决议，符合中国证监会核发的《关于核准江苏通用

科技股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2022]2404 号）；本次发

行结果公平、公正、合法、有效。”

江苏通用科技股份有限公司向特定对象发行 A 股股票   上市公告书

22

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2023 年 3 月 22 日出具的

《证券变更登记证明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与本

次发行相关的证券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次新增股份的证券简称为：通用股份

证券代码为：601500.SH

上市地点为：上海证券交易所主板

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份在其限售期满的次一交易日在上海证券交易所主板上市

交易（预计上市时间如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日）。

四、新增股份的限售

本次发行对象共有 17 名，均以现金参与认购，红豆集团认购的股份自本次

发行结束之日起 18 个月内不得转让，其他发行对象认购的股份自本次发行结束

之日起 6 个月内不得转让。法律法规、规范性文件对限售期另有规定的，依其规

定。发行对象基于本次交易所取得的上市公司向特定对象发行的股票，因上市公

司分配股票股利、资本公积转增股本等情形所衍生取得的股份亦应遵守上述股份

锁定安排。发行对象因本次交易取得的上市公司股份在锁定期届满后减持还需遵

守《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上海证券交易所股票

上市规则》等相关法律法规及规范性文件。

江苏通用科技股份有限公司向特定对象发行 A 股股票   上市公告书

23

第三节 股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前后，公司股份结构变动情况如下：

项目
本次发行前 本次发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

有限售条件股份 4,262,400 0.33 296,791,135 18.77

无限售条件流通股份 1,284,332,000 99.67 1,284,332,000 81.23

股份总数 1,288,594,400 100.00 1,581,123,135 100.00

本次向特定对象发行股票不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司

控股股东的情形，本次向特定对象发行股票不会导致公司控制权发生变化。

（二）本次发行前公司前十名股东情况

本次向特定对象发行前（截至 2023 年 2 月 10 日），公司前十名股东持股情

况如下：

序号 股东名称 股份性质 持股数量（股）
限售股份数

量（股）

持股比例

（%）

1 红豆集团有限公司 A 股流通股 648,699,600  0 50.34

2
安庆市同安产业招商投资基金

（有限合伙）
A 股流通股 128,322,151  0 9.96

3 国联信托股份有限公司 A 股流通股 31,850,520  0 2.47

4 无锡红豆国际投资有限公司 A 股流通股 24,000,000  0 1.86

5
中国工商银行股份有限公司－

诺安先锋混合型证券投资基金
A 股流通股 20,906,980  0 1.62

6

渤海银行股份有限公司－诺安

优选回报灵活配置混合型证券

投资基金

A 股流通股 12,116,180  0 0.94

7 顾萃 A 股流通股 11,087,760  0 0.86

8

宁波宁聚资产管理中心（有限

合伙）－宁聚稳盈安全垫型 2

号私募证券投资基金

A 股流通股 5,712,000  0 0.44

9 全国社保基金一一一组合 A 股流通股 4,638,710  0 0.36

10

上海宽投资产管理有限公司－

宽投天王星 6 号私募证券投资

基金

A 股流通股 3,380,000  0 0.26

合计 890,713,901  0 69.11

江苏通用科技股份有限公司向特定对象发行 A 股股票   上市公告书

24

（三）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行新增股份完成股份登记后，公司前十名股东情况如下：

序号 股东名称 股份性质 持股数量（股）
限售股份数

量（股）

持股比例

（%）

1 红豆集团有限公司
A 股流通股、

限售流通 A 股
657,320,290  8,620,690  41.57

2
安庆市同安产业招商投资基

金（有限合伙）
A 股流通股 128,322,151 0  8.12

3 国联信托股份有限公司 A 股流通股 31,850,520  0 2.01

4

泰康资产聚鑫股票专项型养

老金产品－中国银行股份有

限公司

限售流通 A 股 25,862,068  25,862,068 1.64

5

中国工商银行股份有限公司

－诺安先锋混合型证券投资

基金

A 股流通股、

限售流通 A 股
25,437,325  4,310,345 1.61

6 无锡红豆国际投资有限公司 A 股流通股 24,000,000  0 1.52

7

广发证券股份有限公司－中

庚小盘价值股票型证券投资

基金

限售流通 A 股 20,114,942  20,114,942 1.27

8

渤海银行股份有限公司－诺

安优选回报灵活配置混合型

证券投资基金

A 股流通股、

限售流通 A 股
19,805,184  4,310,344 1.25

9

淳厚基金－长城证券股份有

限公司－淳厚基金优享 9 号

单一资产管理计划

限售流通 A 股 17,241,379  17,241,379 1.09

10

江苏瑞华投资管理有限公司

－瑞华精选 8 号私募证券投

资基金

限售流通 A 股 14,655,172  14,655,172 0.93

合计 964,609,031 95,114,940 61.01

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

三、财务会计信息讨论和分析

（一）主要财务数据

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2022-9-30 2021-12-31 2020-12-31 2019-12-31

资产总计 901,669.20 890,928.60 762,896.96 693,051.96

江苏通用科技股份有限公司向特定对象发行 A 股股票   上市公告书

25

负债合计 480,762.93 462,795.43 395,663.40 327,208.86

所有者权益合计 420,906.27  428,133.17  367,233.56   365,843.10

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

营业收入 327,397.70 425,552.37 344,771.83 333,548.47

营业利润 1,716.97 690.66 8,718.25 10,974.75

利润总额 1,880.65 715.46 8,779.30 11,399.00

净利润 2,113.27 1,058.42 9,101.31 10,413.29

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

经营活动产生的现金量流量净

额
-3,492.52 -6,213.23 15,703.48 -14,511.45

投资活动产生的现金流量净额 -28,351.22 -108,427.78 -52,645.45 -207,010.85

筹资活动产生的现金流量净额 40,546.22 120,958.72 40,912.01 212,320.24

汇率变动对现金及现金等价物

的影响
-632.27 537.95 -46.12 -328.60

现金及现金等价物净增加额 8,070.20 6,855.65 3,923.93 -9,530.67

期末现金及现金等价物余额 35,394.65 27,324.45 20,468.80 16,544.87

4、主要财务指标

报告期内，发行人主要财务指标表如下表所示：

项目

2022年1-9月

/2022 年 9 月

30 日

2021 年度

/2021年12月

31 日

2020 年度

/2020年 12月

31 日

2019 年度

/2019 年 12 月

31 日

流动比率（倍） 0.95 1.13 0.88  0.98

速动比率（倍） 0.52 0.63 0.40  0.53

资产负债率（合并） 53.32% 51.95% 51.86% 47.21%

资产负债率（母公司） 46.40% 44.26% 44.01% 40.54%

应收账款周转率（次） 3.69 6.23 6.33 6.85

存货周转率（次） 1.72 2.43 2.30 2.65

每股经营活动产生的现金流

量净额（元）
-0.03 -0.06 0.18 -0.17

每股净现金流量（元） 0.07 0.07 0.04 -0.11

江苏通用科技股份有限公司向特定对象发行 A 股股票   上市公告书

26

归属于发行人普通股股东的

每股净资产（元）
3.26 3.98 4.21 4.19

注：流动比率=流动资产÷流动负债

速动比率=（流动资产-存货）÷流动负债

资产负债率=（负债总额÷资产总额）×100%

应收账款周转率=营业收入÷［（期初应收账款+期末应收账款）÷2］

存货周转率=营业成本÷［（期初存货+期末存货）÷2］

每股经营活动产生的现金流量净额=当期经营活动产生的现金流量净额÷加权股本

每股净现金流量=当期现金及现金等价物净增加额÷加权股本

归属于发行人普通股股东的每股净资产=期末归属于母公司股东权益合计÷期末股本

（二）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

报告期各期末，公司资产总额分别为 693,051.96 万元、762,896.96 万元、

890,928.60 万元和 901,669.20 万元，资产规模逐年增长，主要系：（1）为了完

善产品结构、实施国际化战略、扩大生产能力，公司开展了年产 600 万套半钢胎

技改项目、120 万条高性能智能化全钢子午胎建设项目、泰国高性能子午胎项目

等投资项目，固定资产明显增加。（2）受行业增速放缓、国内市场竞争加剧等

因素影响，公司应收账款和存货有所增加。以上因素推动了公司资产总额较大幅

度的增长。

报告期各期末，公司负债总额分别为 327,208.86 万元、395,663.40 万元、

462,795.43 万元、480,762.93 万元，逐年递增，主要系：为满足公司项目建设的

资金需求，公司加大了债务融资比例，借款余额提升，公司负债总额相应增加。

报告期各期末，公司流动负债占负债总额的比例分别为 78.08%、77.12%、73.22%

和 82.20%，是公司负债的主要组成部分。

2、偿债能力分析

报告期内，公司流动比率分别为 0.98、0.88、1.13 和 0.95，速动比率分别为

0.53、0.40、0.63 和 0.52，公司合并口径的资产负债率分别为 47.21%、51.86%、

51.95%和 53.32%，整体相对稳定，符合公司实际经营情况。

江苏通用科技股份有限公司向特定对象发行 A 股股票   上市公告书

27

3、资产管理能力分析

报告期内，公司应收账款周转率分别为 6.85、6.33、6.23 和 3.69，存货周转

率分别为 2.65、2.30、2.43 和 1.72，相关周转能力整体有所下降，主要系报告期

内宏观经济下压导致行业增速放缓、轮胎出口限制加剧国内市场竞争，在此背景

下，公司受到一定影响，应收账款余额和存货余额有所增长，降低了周转效率。

公司资产管理能力与公司所处行业特性、业务规模、发展阶段和整体经济形势相

匹配，不存在异常变动的情形。

4、盈利能力分析

报告期内，公司营业收入分别为 333,548.47 万元、344,771.83 万元、425,552.37

万元和 327,397.70 万元，公司营业收入主要为轮胎产品收入，公司主营业务收入

占营业收入比例超过 98%，主营业务突出。

2020 年，公司净利润同比下降 12.60%，主要系公司半钢轮胎技改项目、120

万条高性能智能化全钢子午胎建设项目尚未达产运行，规模经济不足，暂未实现

较好效益所致；2021 年，轮胎行业受到原材料价格及海运成本上涨等不利因素

影响，公司轮胎产品盈利空间受到压缩，净利润同比下滑幅度较大；2022 年 1-9

月，公司净利润同比下降 33.28%，主要系疫情下物流受阻、国内市场需求下降，

叠加原材料等成本上升等因素影响所致。

5、现金流量分析

（1）经营活动现金流量分析

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额分别为-14,511.45 万元、

15,703.48 万元、-6,213.23 万元和-3,492.52 万元，其中经营活动现金流入分别为

326,170.67 万元、327,444.57 万元、392,829.64 万元和 319,077.06 万元，其主要

为销售商品、提供劳务收到的现金，占当期营业收入的比例分别为 95.74%、

94.29%、89.61%和 91.98%。报告期内，发行人营业规模稳步扩大，应收账款余

额相应呈现逐年增长的趋势，此外发行人收到客户支付的承兑汇票金额较大，故

公司各期销售商品、提供劳务收到的现金低于实现的营业收入。

报告期内，公司经营活动现金流出分别为 340,682.12 万元、311,741.09 万元、

江苏通用科技股份有限公司向特定对象发行 A 股股票   上市公告书

28

399,042.87 万元和 322,569.58 万元，其主要为购买商品、接受劳务支付的现金，

占当期营业成本的比例分别为 99.86%、85.29%、86.61%和 93.19%。2020 年，受